INDICAÇÃO Nº
1098
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, as providências necessárias para a valorização das carreiras dos servidores técnicos da Secretaria de Estado da Fazenda, em especial com o reajuste salarial da categoria, a atribuição de nível superior para ingresso na carreira e de funções específicas aos servidores técnicos.

JUSTIFICATIVA

A Secretaria da Fazenda estadual trata de forma prejudicial seus servidores, responsáveis pela arrecadação do Estado, ao tratá-los de forma intransigente nas suas reivindicações profissionais.

Mesmo com a greve da categoria, não se chegou a consenso sobre índices de reajuste e de valorização, bem como para o atendimento das demais reivindicações, como a exigência de nível superior para a carreira e a atribuição de atividades para os técnicos.

Eis o que justifica esta propositura.

Sala das Sessões, em

Deputado Carlos Giannazi

SPL - Código de Originalidade: 1000006426 111016 1622